
DECRETO Nº 3016 , DE 02 DE JANEIRO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$     1.574.600,00 distribuídos as seguintes dotações:

0301 03 SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO

79 20.000,0004.122.0002.2075.0000 Manutenção e Enacargos com a Secretaria Adjunta  de Planejam
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 04 GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS

87 1.500,0004.122.0003.2120.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinte do Secretario de Finança
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0501 04 DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO

142 20.000,0004.122.0003.2175.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Tributação
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

143 16.000,0004.122.0003.2175.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Tributação
3.3.90.93.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0601 04 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

148 6.000,0028.843.0003.0004.0000 Encargos com Pagamento de Setenças Judiciais
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

149 539.000,0028.843.0003.0004.0000 Encargos com Pagamento de Setenças Judiciais
3.3.90.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

150 40.000,0028.843.0003.0008.0000 Amortização de Dívida com o Previ - Jaci
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

152 65.000,0028.843.0003.0008.0000 Amortização de Dívida com o Previ - Jaci
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 3016 , DE 02 DE JANEIRO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

0301 05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

192 24.000,0012.361.0015.2107.0000 Transferencia de Recursos ao CDCE - Unidades Municipais
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

205 18.000,0012.365.0015.2031.0000 Transferencia de Recursos as UMEI - PDDE
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

0301 06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS

346 60.000,0015.452.0017.2077.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0401 06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

372 16.000,0015.452.0017.2071.0000 Manutenção do Consórcio Intermunicipal da Região Sul
3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

442 6.000,0010.301.0010.2091.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

475 494.000,0010.302.0011.2080.0000 Manutenção e Encargos com o Consórcio Intermunicipal de Saúd
3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

0201 08 SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE

550 35.000,0018.541.0008.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

559 3.000,0018.541.0008.2028.0000 Manutenção e Encargos c/Sec.Adjunta de Meio Ambiente
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0201 09 SECRETARIA ADJUNTA DE TURISMO

610 118.000,0023.695.0006.2100.0000 Manutenção e Encargos com Promoção de Eventos Turísticos
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 3016 , DE 02 DE JANEIRO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

0401 09 SECRETARIA ADJUNTA DE AGRICULTURA

615 3.000,0020.601.0007.2116.0000 Manutenção e Encargos com Viveiro de Mudas
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

644 13.000,0020.606.0007.2033.0000 Manutenção e Encargos com Incentivo ao Desenvolvimento Rural
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0301 10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

734 2.100,0008.244.0024.2188.0000 Manutenção da Casa de Passagem/Albergue
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

758 15.000,0008.244.0024.2230.0000 Transferencias financeira para entidades sem fins lucrativos
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0501 10 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

780 60.000,0016.482.0023.1078.0000 Construção de Casas Populares com parceria do DAE
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R.: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO01 01

16 -20.000,0004.122.0002.2171.0000 Manutenção do Paço Municipal
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS01 05

33 -25.000,0006.182.0025.1195.0000 Aquisição de Equipamentos para o FUNREBOM
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

34 -10.000,0006.182.0025.2206.0000 Manutenção e Encargos com o FUNREBOM
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 CONTROLADORIA GERAL DO PAC01 06

40 -20.000,0016.482.0023.1218.0000 Construção de Nucleo Residencial para Idosos
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

45 -170.000,0018.541.0008.1108.0000 Construção de Rede de Esgostamento Sanitário
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO



DECRETO Nº 3016 , DE 02 DE JANEIRO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

02 CONTROLADORIA GERAL DO PAC01 06

001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

169 -100.000,0012.361.0015.1040.0000 Aquisição de Veiculo
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

171 -16.000,0012.361.0015.1047.0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

194 -24.000,0012.363.0015.1253.0000 Construção de Centro Vocacional Técnologico
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

200 -18.000,0012.365.0015.1033.0000 Construção de Creche
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

05 DIRETORIA DE CULTURA01 07

243 -9.000,0013.392.0016.1148.0000 Criação de Museu da Cultura
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO01 02

317 -30.000,0017.544.0021.1275.0000 Aquisição de Veiculo
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

324 -30.000,0015.451.0017.1097.0000 Construção de Iluminação Publical em Logradouros Municipais
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS01 04

360 -30.000,0015.452.0017.1262.0000 Aquisição de Veiculo
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

361 -20.000,0015.452.0017.1263.0000 Construção de Pontos de Onibus
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

369 -26.000,0015.452.0017.2068.0000 Manutenção e Encargos com Diretoria de Obras e Serviços Publ
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

376 -10.000,0026.782.0020.1128.0000 Construção de Pontes de Concreto
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 3016 , DE 02 DE JANEIRO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE01 01

419 -130.000,0010.122.0009.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 201 RECURSO DA SAÚDE

430 -25.000,0010.301.0010.1267.0000 Construção de Sala para o Conselho de Saúde
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 201 RECURSO DA SAÚDE

431 -5.000,0010.301.0010.1273.0000 Distribuição de Kits Sanitários para a Zona Rural
3.3.90.32.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 201 RECURSO DA SAÚDE

432 -30.000,0010.301.0010.1276.0000 Informatização dos PSF
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 201 RECURSO DA SAÚDE

433 -3.000,0010.306.0010.2078.0000 Implementação da Horta de Plantas Medicinais
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 201 RECURSO DA SAÚDE

439 -6.000,0010.301.0010.2091.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

498 -394.000,0010.302.0011.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 201 RECURSO DA SAÚDE

531 -50.000,0010.303.0012.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 201 RECURSO DA SAÚDE

549 -10.000,0010.306.0010.2078.0000 Implementação da Horta de Plantas Medicinais
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 201 RECURSO DA SAÚDE

08 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE01 03

574 -3.000,0010.128.0004.2040.0000 Manutenção e Encargos com a Formação de Recursos Humanos
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

09 GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO01 01

583 -1.500,0004.571.0005.1161.0000 Aquisição de Equip. Móveis e Utens. p/ Sec. Desenv.Econ
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

589 -118.000,0023.661.0005.1252.0000 Aquisição de Imóveis
4.4.90.61.00  AQUISICAO DE IMOVEIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

09 SECRETARIA ADJUNTA DE TURISMO01 02

597 -20.000,0023.695.0006.1237.0000 Construção de Portico
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO



DECRETO Nº 3016 , DE 02 DE JANEIRO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

09 SECRETARIA ADJUNTA DE TURISMO01 02

001 001 Recursos Proprios do Municipio

612 -50.000,0023.695.0006.2222.0000 Manutenção com Elaboração de Projetos  - Uniselva/UFMT
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

09 SECRETARIA ADJUNTA DE AGRICULTURA01 04

631 -2.000,0020.602.0007.2214.0000 Manutenção e Encargos com o S.I.M
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

632 -1.000,0020.602.0007.2214.0000 Manutenção e Encargos com o S.I.M
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

688 -28.000,0008.244.0024.1199.0000 Construção de Centro de Multiplo Uso
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

690 -60.000,0008.244.0024.1215.0000 Construção de Centro de Apoio ao Idoso
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

699 -13.000,0008.244.0024.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Mun de Gestão Social
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

732 -67.100,0008.244.0024.2123.0000 Manutenção e Enc Concessão de Beneficio Eventuais-LOAS
3.3.90.06.00  Benefício Mensal ao Deficiente e ao Idoso F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACIARA, 02 de janeiro de 2012

MAX JOEL RUSSI
PREFEITO MUNICIPAL


